

بغزبان با اشاره به ضرورت کاهش قیمت‌ها برای بهبود معیشت کارگران:

# کاسبان وضعیت فعلی بر تنور تورم می‌دمند



افزایش ۳۹ درصدی حداقل دستمزد در سال جاری، زیر فشار تورم شدید حاکم بر کشور، حلاوت چندانی در ذائقه کارگران ایجاد نکرد و چرخ‌های زندگی این قشر، همچنان به سختی می‌گردد.

«البرت بغزبان» استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی معتقد است که برای بهبود وضعیت معیشت کارگران، تورم باید کنترل شود و در این راستا دولت نه تنها باید اقداماتی در جهت ثبات قیمت‌ها انجام دهد بلکه بالاتر از آن باید قیمت‌ها را کاهش دهد تا دستمزد کارگران کفاف هزینه‌های زندگی‌شان را بدهد. به گفته این اقتصاددان، البته کاهش قیمت‌ها، چیزی شبیه معجزه است و به دلیل مقاومت ذی‌نفعان، دولت نمی‌تواند کاری از پیش ببرد بنابراین چشم‌اندازی برای بهبود وضعیت کارگران وجود ندارد مگر اینکه دولت اراده‌ای برای رفع مشکل از خود نشان دهد و معیشت کارگران به شکل واقعی تبدیل به دغدغه اصلی دولت شود. مشروح گفت‌وگوی خبرگزاری کار ایران (ایلنا) با این اقتصاددان در ادامه می‌آید.

**با توجه به عدم افزایش مزد بر اساس نرخ واقعی تورم و بدون توجه به سبد معیشت، کارگران طی سال‌های گذشته با مشکلات معیشتی متعددی مواجه شده‌اند. برای حل این مشکل دولت آینده چه وظیفه‌ای بر عهده دارد؟**

همان‌طور که گفتید مشکل کارگران این است که تورم، قدرت خرید کارگران را کاهش داده است بنابراین دولت آینده نه تنها باید جلوی افزایش قیمت‌ها را بگیرد بلکه باید قیمت‌ها را نیز کاهش دهد. با توجه به کاهش نرخ ارز و رفع احتمالی محدودیت‌ها و

تحریم‌های جدید دلیل موجهی وجود ندارد که قیمت‌ها دوباره بالا برود. ببینید در سال جدید حتی اگر نرخ تورم افزایش پیدا نکند و هیچ افزایش قیمتی هم نداشته باشیم، باز هم زندگی کارگران باین‌وضع در آمده‌ساخت خواهد بود و برای تامین معیشت خود دچار مشکل می‌شود. به همین دلیل است که می‌گوییم دولت نه تنها باید مانع افزایش قیمت‌ها شود بلکه باید آن را هم کاهش دهد.

**آیا دولت می‌تواند قیمت‌ها را کاهش دهد؟**

نیاید انتظار معجزه داشته باشیم اما انتظار این است که دولت قیمت‌های مصوبی که به خاطر تحریم‌ها نرخ‌ها را بالا برده، کاهش دهد. مادر خیلی از کالاها، از سیمان و گچ گرفته تا مواد شوینده افزایش قیمتی بالای ۶۰ درصدی مواجهه بودیم. اگر قیمت‌ها کاهش پیدا نکند، عملاً مشکل کارگر هم حل نخواهد شد یعنی باین وضعیت چهار سال بعد هم کارگر خواهد گفت حقوقم کفاف هزینه‌ها را نمی‌دهد. در حال حاضر میزان افزایش حقوقی که برای کارگران در پایان سال در نظر گرفته می‌شود، با افزایش قیمت‌ها از دست کارگر خارج می‌شود و عملاً اتفاقی در وضعیت زندگی کارگران نمی‌افتد.

برای بهبود وضع زندگی این قشر، قیمت‌ها باید پایین بیاید و باید و تورم منفی داشته باشیم ولی این اتفاق در ایران هیچ وقت نمی‌افتد. دولت‌ها همین‌که تورم از زیر ۱۰ درصدنگی دارند می‌گویند هنر کردیم در حالی که برای جبران این افزایش قیمت‌های ۴۰-۵۰ درصدی و بعضاً ۱۰۰ درصدی، حقوق کارگر باید چندین سال اضافه شود تا هزینه‌های الان را جبران کند. چون این اتفاق نمی‌افتد این مشکل هم همچنان وجود خواهد داشت و مشکلات

کارگران هر سال تکرار می‌شود مگر اینکه معجزه شود و معجزه این است که دولت اراده‌ای برای رفع این مشکل داشته باشد.

**اگر کاهش قیمت‌ها و در نتیجه بهبود وضعیت معیشتی کارگران، به اراده دولت برمی‌گردد چسار دولت‌ها در این خصوص اقدامات لازم را انجام نمی‌دهند و اصلاً چقدر این موضوع به مشکل ساختاری بازمی‌گردد؟**

دولت‌ها چون نمی‌خواهند این کار را انجام دهند بنابراین می‌گویند مشکل ساختاری است در صورتی که تصمیمات غلط دولت‌ها باعث افزایش قیمت‌ها می‌شود و این افزایش قیمت، قدرت خرید کارگران را کاهش می‌دهد. در واقع دولت‌ها با توجه اینکه مشکلات ما ساختاری است می‌خواهند خود را تیره کنند وقتی دولت‌ها مجوز افزایش قیمت را می‌دهند پس می‌توانند مجوز کاهش قیمت را هم بدهند اما برای این کاهش قیمت باید معجزه شود دولت‌ها به خودشان ببینند و دغدغه‌های برای معیشت کارگران داشته باشند.

دولت نمی‌خواهد وارد این قضیه شود چون در این قضیه ذی‌نفعانی وجود دارد؛ از کاسبان تحریم گرفته تا کاسبان صنعت خودرو و پتروشیمی و... که با کاهش قیمت‌ها مقابله می‌کنند؛ و واردات و قاچاق است بنابراین چون پای ذی‌نفع به میان می‌آید، آن نهاد یا سازمان اجازه نمی‌دهد اقداماتی در این زمینه صورت بگیرد. اینکه دولت می‌گوید مانع ساختاری برای کاهش قیمت‌ها وجود دارد در واقع موافق است که این

سیاست‌های باز توزیعی به نفع اقشار ضعیف جامعه را دارد؟ همان‌طور که می‌دانیم در توجیه بحث هدفمندسازی یارانه‌ها، پرداخت‌های نقدی به نوعی روشی برای باز توزیع عادلانه ثروت عنوان شد. آیا پرداخت پول نقدی به اقشار مختلف، روش صحیحی برای توزیع عادلانه ثروت در جامعه بود؟

سیاست باز توزیع به قدری در تئوری و عمل دارد که اصلاً نیاز به ابداوند ندارد. یکی از راه‌های کسب درآمد دولت، اخذ مالیات است اما ما در بحث مالیات با معافیتهای، اجتناب‌ها، عدم پرداخت‌ها... مواجهیم که این خود در آمد مالیاتی دولت را کاهش می‌دهد. خب وقتی در آمد دولت کم است، دیگر چه چیزی را می‌خواهد توزیع کند؟ حالا فرض کنیم که مالیات‌ها را هم گرفتیم و می‌خواهیم آن را به کسانی که نیازمند هستند، بدهیم یعنی باز توزیع کنیم اما آیا این اتفاق به درستی انجام شد؟ در بحث یارانه‌ها، عده‌ای گفتند به کالاهای اساسی یارانه بدهیم که در نهایت این تبدیل به یارانه ۴۵ هزار تومانی شد که بعد از این چند سال ارزش آن هم هیچ شده است. ۴۵ هزار تومان امروز باید به ۲۵۰ هزار تومان می‌رسید. البته من از ابتدا هم با باز توزیع پول نقد مخالف بودم. به اعتقاد من باید کار به نوعی گذار پوری است. دولت نباید پول نقد توزیع کند بلکه باید پول را صرف زیرساخت‌ها و مثلاً واردات کالاهای اساسی کند تا قیمت آنها کاهش پیدا کرده و افراد کم‌درآمد برای خرید مثلاً گوشت، مرغ و... دچار مشکل نشوند. در واقع دولت از این طریق هزینه‌ها را پایین می‌آورد. الان باین ۴۵ هزار تومان کسی نمی‌تواند کاری کند. طرف پولش به گوشت و مرغ نمی‌رسد و به جای اینکه بتواند خرید می‌رود مثلاً میوه‌هایی که در واقع اصلاً اتفاقی در زندگی او نمی‌افتد.

به جایی رسیدیم که نمی‌شود این وضعیت را جمع کرد. اگر بخواهیم یارانه را افزایش دهیم نمی‌توانیم چون کسری بودجه داریم و اگر بخواهیم یارانه را قطع کنیم باز نمی‌توانیم چون با اعتراض مواجه می‌شویم. وقتی ما جاره و جنگال می‌کنیم که مثلاً امروز یارانه ساعت ۱۲ می‌خواهد پرداخت شود، این یعنی چه؟ یعنی واقعاً مردم نیازمند ۴۵ هزار تومان هستند؟ در حال حاضر بالای ۵ میلیون نفر یارانه‌ها می‌گیرند. ما حتی نتوانستیم اقشار آسیب‌پذیر را شناسایی کنیم. دولت باید اول این اقشار را شناسایی می‌کرد و بعد حدوداً به ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر یارانه می‌داد. چرا باید به کسی که خانه و ماشین دارد یا

**دولت‌ها چون نمی‌خواهند جلوی تورم را بگیرند، می‌گویند مشکل ما ساختاری است در صورتی که تصمیمات غلط دولت‌ها باعث افزایش قیمت‌ها می‌شود و این افزایش قیمت، قدرت خرید کارگران را کاهش می‌دهد**

حتی به کشاورزی که زمین دارد، یارانه تعلق بگیرد؟ از آنجا که مسافران واقعا نیازمندرا شناسایی نکردیم، یارانه به این شکل و به تعداد بسیاری تعلق گرفت.

**برخی معتقد هستند دولت توان شناسایی اقشار ضعیف را ندارد.**

دولت می‌تواند اما نمی‌خواهد چون قضیه یارانه به موضوعی سیاسی تبدیل شده است. اینکه ما این همه سال نتوانستیم تعداد یارانه‌بگیرهای غیر مستحق را کم کنیم، یک ضعف بزرگ است و این یعنی سیاست‌های باز توزیعی و حمایتی مادرست نیست.

**بحران معیشت را تا چه حد می‌توان ناشی از نابرابری عرضه و تقاضا در بازار کار دانست و آیا چشم‌اندازی برای حل مشکل اشتغال می‌بینید؟**

عرضه و تقاضا در بازار کار که اشتغال را مشخص می‌کند دو طرف دیگر یک طرف آن کارگران و طرف دیگر آن کارفرمایان به عنوان متقاضیان نیروی کار. دلیل تقاضای پایین نیروی کار در بازار دو چیز است؛ اول اینکه سرمایه‌گذاری پایین است که برای افزایش آن باید امنیت بالا برود و مشوق‌های سرمایه‌گذاری افزایش پیدا کند و دوم اینکه هزینه تولید بالاست و برای کارفرما صرف نمی‌کند بنابراین یا کارگر را اخراج می‌کند یا کارخانه خود را تعطیل می‌کند. مشکل اصلی مادر باره اشتغال، تولید است. چنانچه موانع تولید زوده شود و چرخ تولید با پشتیبانی و حمایت‌ها راه بیفتد، مسأله اشتغال هم درست می‌شود.

**در اینجا تحریم‌ها چقدر تأثیر گذار است؟**

قطعاً تحریم‌های مانعی برای تولید ایجاد کرده و هم تامین مواد اولیه سخت شده بنابراین اگر بگوییم تحریم‌ها تأثیری نداشته، صحبت غیر حرفه‌ای کرده‌ایم اما سوال این است که زمانی که ما تحریم نبودیم، مشکل نداشتیم؟ چرا آن زمان هم مشکلات دیگری داشتیم. حرف من این است که افرادی از واردات و قاچاق سود می‌برند و همین‌ها مخالف تولید هستند. مجموعه اینهاست که اشتغال را کاهش می‌دهد.

اخبار کارگری

گزارش هیات‌های تشخیصی دعاوی حاکی است: عمده شکایات کارگران به عدم پرداخت عیدی و پاداش اختصاص دارد



بررسی خواسته‌های کارگران در هیات‌های تشخیص نشان می‌دهد که سال گذشته سنوات خدمت، عیدی و پاداش

و حقوق معوقه بیشترین تعداد شکایات در هیات‌های تشخیص را به خود اختصاص داده است. به گزارش ایسنا، مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار در گزارشی به بررسی خواسته‌های مطرح شده در هیات‌های تشخیص دعاوی کار طی سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ پرداخته است. براساس این گزارش بیشترین خواسته‌های مطرح شده در هیات‌های تشخیص دعاوی کار در سال ۱۳۹۹ مربوط به سنوات خدمت، عیدی و پاداش و حقوق معوقه بوده که نسبت به سال ۱۳۹۶ به ترتیب ۶۳ درصد، ۵۵٫۲ درصد و ۴۳٫۴ درصد افزایش داشته است.

**دانشجویان سمنائی خطاب به دادستان استان: حادثه معدن طرزه حقیقت‌یابی شود**

تعدادی از تشکل‌های دانشجویی استان سمنا در نامه‌ای به دادستان عمومی و انقلاب سمنا، خواستار پیگیری جان باختن دو معدنچی در معدن شرکت زغال سنگ البرز شرقی در منطقه طرزه شهرستان دامغان شده است. به گزارش ایلنا، در این نامه آمده است: تکرار حوادث معدن، گوایه آن است که دستگاه‌های مربوطه با جمله دستگاه قضایی حوادث قبلی را به‌طور جدی پیگیری نکرده و متأسفانه هنوز سوجویی برخی متولیان امر با جان کارگران بازی می‌کند. این بار شاهدیم که در روز کارگر، ریزش بخشی از معدن ۴۲ این کارگاه موجب وفات مظلومانه و شهیدانگونه دو نفر از کارگران معدن شده، از این رو خواستاریم تا دستور فرمایید در اسرع وقت، ترمیم حقیقت‌یابی تشکیل و بدون رعایت منافع افرادی نفوذبررسی دقیق ابعاد حادثه صورت پذیرد. امیداست با متخلفان بدون هیچ گونه تسامحی برخورد و مفاد کامل تحقیقات و احکام صادره برای تنویر افکار عمومی رسانه‌های شود.

تجمع دوباره کارگران بازنشسته هتل لاله تهران

کارگران بازنشسته هتل لاله تهران، صبح دیروز برای دومین بار در سال جاری در مقابل ساختمان هتل لاله تجمع کردند. به گزارش ایلنا، دلیل این اجتماع صنفی پرداخت نشدن مطالبات بازنشستگی عنوان شده است و تجمع کنندگان خواستار رسیدگی مسئولان هتل لاله به خواسته‌های صنفی خود هستند. کارگران بازنشسته معترض می‌گویند از سال ۹۵ به مرور بازنشسته شده‌ایم اما هنوز موفق به دریافت کامل سنوات و بخشی از موقوفات مزدی خود نشده‌ایم.

تجمع بازنشستگان کارگری مقابل ادارات تامین اجتماعی

بازنشستگان کارگری در برخی استان‌ها از جمله البرز و کرمانشاه، با حضور مقابل ادارات تامین اجتماعی خواستار توجه مسئولان به مطالبات صنفی خود شدند. به گزارش ایلنا، این بازنشستگان، مهم‌ترین خواسته‌های خود را بر خودروری از مستمری بالاتر از خط فقر، درمان رایگان و حق مشارکت در امور تامین اجتماعی دانستند و گفتند: دولت باید بدهی خود به سازمان را به تمامی پرداخت کند تا سازمان بتواند تعهدات خود در قبال بیمه‌شدگان را با کیفیت بالا به انجام برساند. بازنشستگان همچنین خواستار پهرمندی از خدمات رفاهی و وام‌های مکفی شدند و اعلام کردند: دولت باید هر نوع تبعیض میان بازنشستگان را از میان بردارد.

رئیس مجمع نمایندگان خوزستان: امیدواریم مشکلات کارگری نیشکر هفت تپه حل شود

رئیس مجمع نمایندگان خوزستان گفت: امیدواریم با واگذاری شرکت نیشکر هفت تپه به دولت، مشکلات کارگری این شرکت مرتفع شود. سید کریم حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: براساس اعلام دیوان محاسبات کشور و قوه قضاییه، رای ابطال واگذاری هفت تپه صادر شده است. وی افزود: براساس رای صادره، مالکیت این شرکت باید به دولت واگذار شود و امیدواریم با این اقدام مشکلات کارگری نیشکر هفت تپه مرتفع شود. رئیس مجمع نمایندگان خوزستان گفت: انتظار داریم در اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و واگذاری کارخانه‌ها و صنایع به بخش خصوصی، نهایت دقت انجام شود.



## روند فعلی متناسب‌سازی مستمری‌ها، صندوق بیمه کارگران را ورشکسته می‌کند

عضو هیات‌امنی سازمان تامین اجتماعی، درباره روند واگذاری سهام ۳۲ هزار میلیارد تومانی دولت به تامین اجتماعی که مربوط به سال ۹۹ بود، توضیحاتی ارائه داد.

اکبر شوکت در گفت‌وگو با خبرگزاری مهر به جلسه هفته گذشته کارگران بار رئیس‌جمهور اشاره کرد و گفت: هفته گذشته به همراه نمایندگان تعدادی از تشکل‌های کارگری با رئیس‌جمهور دیدار داشتیم و یکی از اصلی‌ترین درخواست‌های ما این بود که هر چه سریع‌تر موضوع واگذاری سهام ۸۹ هزار میلیارد تومانی به تامین اجتماعی مشخص شود چرا که حقوق فروردین بازنشستگان تحت پوشش سازمان همراه با متناسب‌سازی آنها بدون آنکه اعتباری به ما داده شود، پرداخت شده و هفته آینده موعد پرداخت حقوق اردیبهشت ماه نیز سر می‌رسد.

شوکت با تأکید بر اینکه سال گذشته ۱۶ هزار میلیارد تومان برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان هزینه شد، گفت: قرار بود ۳۲ هزار میلیارد تومان سال گذشته به سازمان تامین اجتماعی برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان پرداخت شود اما تا پایان سال این اتفاق رخ نداد و مجبور شدیم اموال خود را بفروشیم.

عضو هیات‌امنی سازمان تامین اجتماعی گفت: متأسفانه با این شیوه اجرای همسان‌سازی، بار مالی بزرگی بر دوش سازمان تامین اجتماعی گذاشته می‌شود که در سال‌های آینده نیز همچنان ادامه خواهد داشت و مبلغ آن چندین برابر می‌شود در حالی که سازمان توان پرداخت چنین اعتباری را بدون اعطای سهام یا اعتبار دولتی نخواهد داشت.

وی ادامه داد: صندوق‌های لشکری و کشوری برای همسان‌سازی از کمک و اعتبار دولت استفاده کرده‌اند اما ما تامین اجتماعی هنوز پس از گذشت یک سال

از اجرای مرحله اول متناسب‌سازی، ریالی اعتبار دریافت نکرده است.

وی با تأکید بر اینکه حقوق بازنشستگان باید افزایش پیدا کند، گفت: به هیچ وجه مخالف افزایش حقوق‌ها نیستیم اما تنها راه اجرای درست، آن است که افزایش حقوق‌ها بر روی پایه حقوق بیاید یعنی به جای آنکه حق بِن، خواربار و مسکن را جداگانه افزایش دهیم، همه اینها را روی پایه بیاوریم و در مجموع پرداختی همین باشد و فقط مؤلفه‌ها تغییر کند. همچنین باید افزایش‌ها از راه دست‌آجری شود چرا که در غیر این صورت به‌طور حتم طی چند سال آینده سازمان تامین اجتماعی با مشکلات زیادی مواجه می‌شود و باید به مرور تمام داری‌های خود را بفروشد.

شوکت از واگذاری سهام ۳۲ هزار میلیارد تومانی متناسب‌سازی در سال ۹۹ خبر داد و گفت: پس از گذشت یک سال، به تازگی مراحل واگذاری سهام طی شده و